
                                                                                                          

                                                                              Página 1

ECONOMIA Y FINANZAS

Aprueban Línea de Crédito otorgada por el Gobierno de Dinamarca al Gobierno del Perú, para
financiar proyectos de saneamiento y salud

DECRETO SUPREMO Nº 051-98-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, en el marco de la cooperación internacional, el Gobierno de Dinamarca ha otorgado al
Gobierno del Perú una Línea de Crédito hasta por US$ 100 000 000,00 (CIEN MILLONES Y 00/100
DOLARES AMERICANOS), con el objeto de establecer un Programa de Financiamiento destinado,
principalmente, a proyectos de saneamiento y salud durante el período 1998-2000;

              Que, el Artículo 3 de la Ley Nº 26893, Ley de Endeudamiento Externo del Sector Público
para 1998, establece que las Líneas de Crédito que acuerde o garantice el Gobierno Central durante
1998 serán aprobadas mediante Decreto Supremo;

              Que, la Dirección General de Crédito Público y la Oficina de Asesoría Jurídica del Ministerio
de Economía y Finanzas han opinado favorablemente;

              De conformidad con la Ley Nº 26893; y,

              Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Apruébase la Línea de Crédito otorgada por el Gobierno de Dinamarca al
Gobierno del Perú, hasta por US$ 100 000 000,00 (CIEN MILLONES Y 00/100 DOLARES
AMERICANOS), con el objeto de establecer un Programa de Financiamiento destinado,
principalmente, a proyectos de saneamiento y salud durante el período 1998-2000.

              Artículo 2.- La asignación de los recursos de la Línea de Crédito que se aprueba en el
artículo precedente se efectuará de conformidad con la normatividad vigente en materia de
endeudamiento externo. Las condiciones financieras de cada asignación se determinarán en función
a los requerimientos de cada proyecto o proyectos susceptibles de financiación dentro del marco de
la mencionada Línea de Crédito.

              Las entidades ejecutoras, previamente a la suscripción de los respectivos contratos
comerciales, deberán remitir al Ministerio de Economía y Finanzas para su conformidad, los
proyectos de contrato correspondientes.

              Artículo 3.- Autorízase al Ministro de Economía y Finanzas o a quien él designe a suscribir
el Contrato de la Línea de Crédito que se aprueba en el Artículo 1 de este dispositivo legal; así como
al Director General de Crédito Público del Ministerio de Economía y Finanzas a suscribir los demás
documentos que se requieran para su implementación.

              Artículo 4.- El presente Decreto Supremo será refrendado por el Presidente del Consejo de
Ministros y por el Ministro de Economía y Finanzas.



                                                                                                          

                                                                              Página 2

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veinticuatro días del mes de junio de mil
novecientos noventa y ocho.

              ALBERTO FUJIMORI FUJIMORI
              Presidente Constitucional de la República

              JAVIER VALLE-RIESTRA
              Presidente del Consejo de Ministros

              JORGE BACA CAMPODONICO
              Ministro de Economía y Finanzas


